we wszem powolni służdy

Adam Podwiński.

Kasper Młodawski.

(Публ. библ.,польск. FIV. 182).

*Изъ письма къ Ходкевичу.*

A wszakże to WMci oznajumję, że z tych niezmiernych strachów a trwógl ludzkich niczego gwałtownego od nieprzyjaciela niemasz. A acz tu są prawie wszyscy, ale ja temu nie wierzę, bo to bezpiecznie wiem, że na granicy ludu niemasz, do Rewla poszli, jeno praktyk zdradliwych traktatów tajemnych, finantii (sic!) nad wiare dziwnych tych pełno, które ludzi tutecznych serc lekkich łatwie unoszą a do tego Lemzel a teraz Treiden przyczymę dali. Magnus swoimi szelmami ma tu wielkie partes i przybywa mu ich, gdyż tu nie tylko nie czują do ratunku tej ziemie, ale i ta trocha się rozjeżdżają i rozchodzą, twierdzą że przywodu tych, co tu jeszcze mieszkają praktykantów. To u Kniazia Wielkiego Magnus zjednał, aby ten lud od Rewla tu obrócon był, o tym teraz tu największy słuch i strach między ludźmi... Dan na Rumborku d. 22 Stycznia Anno 1577.

Adam Podwiński.

(Публ. библ. FIV. 181).

*Изъ письма къ Ходкевичу.*

...A ty godziny, gdym ten list do Wmci pisał, przyszli do mnie dwa knechci z Ruina i pisanie przyniesli, iż Kniaż Wielki koniecznie Magnusa pojąć rozkazała, jakoż z Karkusa chciał do Iberpola jechać, ale mu w drodze Moskwa zastąpiła i mało nie pojiali, by go było nie przestrzeżono i tam snać z tych dzierżaw jego bliżej Perkela Moskwa wszystkie chłopy mu odjęli i do Perkela i indzie robić przymusili. On się tu około po Hermesie, Hełmie włóczy, a widzę, że tej rzeczy będzie wnet koniec, Panie Boże daj, byle z dobrym...

Dan na Rumborku dnia 14 maja Roku 1577.

Adam Podwiński.

(Публ. библ.,польск. FIV. 181).

IX.

Stephanus Dei gratia Rex Poloniæ etc. Magnifice, sincere nobis dilecte.

Quemadmodum multoties antea, ita et nunc Livoniam provinciam maximo periculo esse expositam, ex literis et nuncio Sinceritatis vestræ ad nos misso intelleximus. Etsi autem eum immanem

hostem Moschum propter inducias per internuncios nostros ad tempus sesquianni determinatum pacta servaturum confidebamus, tamen is more et astu suo solito agit, videns absentibus nobis in istis oris, occasionem rei gerendæ non incommodam existere, quos eius conatus Dominus Deus invertere dignetur. Cum autem rebellium Gedanensium obstinatione distineamur, dum non licet sine indignitate nostra regia et gravi Reipublicæ detimento, ex cuius consensu hoc bellum a nobis susceptum est, ab instituto nostro discedere, ideo ne omni praesidio haec provincia nostra Livonia a nobis destituta esse putetur, cuius nos conservaudæ, ut reliquorum dominiorum, maximam rationem habemus, quando nulla alia nobis remedia nunc suppetunt, ad illustrem senatum et reliquos status Magni Ducatus Lithuaniae, cum antea ad particulares, ita nunc ad maiorem conventum Volcoviesensem congregatos scripsimus, ut vel expeditione communi, uti Torunii in comitiis nomine illorum assensum est, Livonie provinciæ nostræ periclitanti, Tartarorum item et Dantiscanorum insolentiae succurrant, vel exemplo regnicularum, cuius Reipublicæ medietas sunt, et ex æquo cuncta onera ferre tenantur, contributionem sanciant, ex qua miles conduci possit. Qua de re prolixe omnibus ordinibus Volcoviscum nunc congregatis, ubi et Sinceritatem vestram adfuturam omnino speramus, mentem nostram aperuimus ibique et Sinceritas vestra, pro suo erga nos studio et amore in Rempublicam, ea in medium conferet et auctoritate sua, qua pollet, efficiet, quod quam maxime ex usu prægnantis necessitatis est futurum. De expeditione etiam Sinceritatis vestræ, uti inter nos et Sinceritatem vestram antea convenit, ad Generosum Laurentium Woyna, thesaurarium terrestrem, scripsimus, unde nostram voluntatem, prout ratio nunc temporis fert, cognoscere Sinceritas vestra velit, quam diu ac feliciter a Domino Deo valere optamus. Datæ ex castris nostris ad Gedanum die 29 junii anno Domini 1577.

X.

Quod Sinceritas vestra per literas suas apud nos queritur sparsos esse de Sinceritate vestra eiusmodi rumores, quasi ipsa in præteritis Regni comitiis Torunensibus nobis persuaderet literas Divi Sigismundi Augusti, antecessoris nostri, quibus bona Sawlensia Magnifico Radzivilo, curiæ nostræ, Magni Ducatus Lithuaniae mareschalco contulit, in subscriptione manus falsificatas et vitiatas esse, et ad nos castellanum Podlachiæ adduxisse, qui eam sub-

scriptionem a se confictam profiteretur, tum præterea quasi nos Magni Ducatus imperio potiri plene non possemus, nisi oppressa et deleta Illustri familia Radzivillorum, proindeque privilegia huic familiæ, ab antecessore nostro data, a nobis esse cassanda, Sinceritatem vero tuam, invitis etiam reliquis omnibus Lithuanis, effecturam, ut teloneum nobis in Lithuania pendatur. Primum quidem eiusmodi rumorum vanitatem miramur et quovis risu dignam esse existimamus. Deinde libenter id illi verissimum damus testimonium, nos ea a Sinceritate vestra nunquam audivisse neque fuisse ex nostra et ipsius dignitate, cum nobiscum de iis conferet. Id teloneum vero quod attinet, meminisse Sinceritatem vestram existimamus, illud ex consilio senatorum Magni Ducatus Lithuanie, qui apud nos Kniszini erant, constitutum esse. Quamobrem contemnendi sunt ii, qui vani et præsertim falsi sparguntur rumores, quibus hac corrupta ætate vix quisquam etiam innocentissimus carere potest. Bene valere Sinceritatem vestram cupimus. Datum in castris ad Glovam die XXIII mensis Augusti, anno Domini MDLXXVII, Regni vero nostri anno secundo.

XI.

Stephano Regi Joan. Chodkiewicz.

Serenissime Rex et Domine Domine clementissime. Præmissa servitorum meorum humillima commendatione Bazilius Sokolinski, præfectus cohortis peditum, qui in stationem Duneburgensem destinatus erat, postquam arx ab hoste capta esset, recta ad me tanquam suum campiductorem iter instituerat, ut suorum factorum, quomodo se in arce gesserit, redderet rationem, existimans me adhuc penes S. Majestatem Vestram Regiam in castris esse omnemque spem collocarat, me præsente S. Majestati Vestræ Regiæ justas se allaturum rationes, quibus et fidelis subditi, et militis honesti (quamvis in tam infelici casu) functum esse officio edoceret. Quem ego cum omni ea actione ad Majestatem Regiam humili me transmitto, fretus ea spe M. Regiam Vestram pro innata sua prudentia et militaris artis scientia, omnia et singula ita accepturam esse, quæ et dignitati Majestatis Vestræ et arti militari innataeque prudentiæ erunt consona iudicioque suo regali altius singula perspecturum esse, quæ ad dignitatem suam régiam, artis militaris conservationem, æquitatis pium usum spectare et merito pertinere videbuntur. Quod reliquum est, Deus Opt. Max. Sacram ac

Serenissam Regiam M. Vestram sanam et incolumem quam diutissime conservare dignetur, ex intimo animo opto. Datum Bungarda die 2 Septembri anno Domini 1577.

XII.

Illustris ac magnifice, sincere nobis dilecte. Accepimus hisce diebus literas ab illustribus et magnificis senatoribus nostris in Rakiszki congregatis, atque iam in procinctu adversus hostem Moschum Dunam obviam euntibus, arcem Kokenhausen esse proditione hosti traditam. Quodsi ita sine ulla vi manifesta arces ultro deficient, facile hostis de universa triumphabit Livonia, maius autem in dies hoc modo ob vicinitatem Lithuaniae imminere periculum videmus. Etsi autem ex senatus consulto constitutum est a nobis oratores nostros ad principem Moschorum confiendarum induciarum causa mittendos esse, qui iam in procinctu sunt, tamen iam post occupatas tot arces firmissimas in Lithuania non videmus, qua ratione non sine extremo discriminе M. D. Lithuaniae ea pax ab hoste ambigenda sit. Nam principio castra ea, quae nunc occupavit, alioquin satis et natura loci et aedificiis munita, si tempus illi fortificandi concedatur, ut est hostis in construendis munitionibus solers, multo labore et sumptu vix expugnabiles efficeret. Deinde etiamsi pactæ forent induciæ, tamen his expiratis exercitum in tot arcibus dispositum numerosum atque expeditum habens, intra aliquot dierum spatum occasione se offrente, ipsam Lithuaniae metropolim Vilnam invaderet, et antequam subveniri posset, extrema clade eam affecturus esset. Si etiam ex parte Magni Ducatus Lithuaniae pax constitueretur, Livonia exclusa, quam id bona conscientia gereret, socios et membra Reipublicæ a defensione communi excludere ac perpetuo servitutis iugo mancipare immanitatique truculenti hostis obicere: haud dubie ubi primum ita se expositos et derelictos agnosceret, eos non lauros, sed de opportuno aliquo remedio cogitatueros esse manifestum est, cum et hac præsenti legatione ad nos missa Deum et hominum fidem implorent violatique iurisiurandi noxam Regno et Magno Ducatu imputent. Quodsi Lithuaniae partibus in fœdus receptis, de sola Livonia nobis cum eo hoste res gerenda supererit, certe in oppugnandis illis arcibus tam numerosis et natura atque arte munitis, magnas impensas, longam moram, multo ære et sanguine, parvo vero lucro Reipublicæ victoriam parandam ostendunt: nostro

vero iudicio oleum et operam perderemus, cum ipsi de particulis istis, nobis vero de re tota totisque viribus res gerenda sit, ubi plurima incommoda itineris, difficultas commeatus, et alia nos remorarentur, et omnem rei bene gerendae occasionem nobis eriperent, extenuatis viribus, aut hosti praeda, aut amissae provinciae perpetua servitus cum maximo dedecore restare viderentur, cum alia ex parte magnae commoditates, et summa rei bene gerendae facultas ex finibus Lithuaniae Polockum, aut Smolenscum versus, nobis non vanam spem paebeant. Ibi enim et socia arma Tartarorum, et commeatus, et munitionum lignearum, ac earum paucarum nobis superanda congeries. Quare consultius fore censemus, si adhuc destinatus is levius nuncius, qui moram nunciorum nostrorum magnorum in hanc eius excursionem referat, et aliquot mensium inducias impetrat, mittatur, quo tandem maiores nuncii venire possint et debeant. *Quod si vero maioribus legatis iam ire necessarium esse iudicabunt, nos quidem non recluctamur, sed aut futurorum comitiorum deliberationem... priusquam in iis decretum fuerit, an adversus eum hostem comparatis firmis viribus certandum nobis sit, necne, integrum esse minime putamus.* Si enim pax ex parte Magni Ducatus Lithuaniae transigeretur, statim omnis constituendae defensionis mutuae regni et Magni Ducatus Lithuaniae ratio impediretur, neque pace constituta ordines regni ad mutuae defensionis tractationem adduci possent, et haec momentanea securitas extremum (quod Deus avertat) casum istis dominis nostris facile adferre posset. Verum cum in re nota melius consilium depromitur, et quanto ipsi periculo viciniores istis, tanto haec deliberatio vobis magis necessaria est et cognita esse debet. Nos quidem si nuncius levior praemittendus erit, literas, cum quibus mittendus est, confici curavimus, quas ad Sinceritatem vestram transmittimus totumque id in arbitrium Sinceritatum vestrarum ponimus, atque antea ad oratores nostros scripsimus, ut ex auctoritate et arbitrio Sinceritatum vestrarum, in obeunda ista legatione omnia faciant. Satis erit praemonuisse et exposuisse nos sententiam in eo negotio nostram, quanto zelo tam Reipublicae salutis, quam dignitatis nostrae existimationisque vestrae clarissimae conservandae studuerimus, Sinceritati vestrae, et reliquis constituisse, quam diu optatis successibus frui ex animo cupimus. Datae ex castris nostris ad Gedanum, die 10 septembris, anno Domini 1577.

XIII.

Spectabilis et magnifice, sincere nobis dilecte. Intelleximus Sinc. Vestram de dandis iis stipendiis, quae illi ad mille ducentos equites in conventu Volcovisciensi assignata fuerant, dubitare idque eam ob causam, quod in diversas sententias animos nobilium trahi videat, scribitque Sinc. Vestra se malle, ut quomodo id fiat, ab aliis, quam ab ea intelligamus. Cuperemus sane, ut ex Sinc. Vestra planius eam rem cognosceremus: nam quae istae sint diversae sententiae, vel quorsum tendant, et a quibus proficiuntur, aut quomodo iis occurendum sit, nisi a Sinc. Vestris, qui primatum in patria nostra obtinetis, mature intellexerimus, non facile, quamvis vellemus, iis malis mederi poterimus. Scribat itaque Sinc. Vestra pro officio et more suo aperte et libere, ut ad rem bene declaratam responsum quoque simile habeat. Quod vero ea stipendia attinet, quae Sinc. Vestra ad ducentos equites, centum vero pedites a nobis habet, etsi jam pridem postulantibus id Sinc. Vestris omnes proventus nostros ex earum sententia et arbitrio thesaurario nostro dispensandos commiserimus, nec dubitamus eum jam omnia rite absoluturum; tamen acceptis Sinc. Vestrae literis, cum id ei non supervacaneum videatur a nobis petere literas denuo nostras, ad eum in eodem negotio prioribus mandatis nostris non dissimiles dari jussimus, simulque eum nunc quoque admonuimus, ut arces istas duas Bauskum et Selburgum, quas Sinc. Vestra diligentius esse muniendas suadet, habita intelligentia cum duce Curlandiae, quam optime potest, omnibus rebus muniat et instruat. Sinc. Vestrarum erit prudentiae Magni Ducatus istius Lituaniae pericula considerare de rationeque tuendorum finium, donec majora auxilia decernentur, bene consulere et, quod omnium maximum est, mutuam concordiam alere: difficillima enim sunt foris bella, ubi intus fuerint dissidia. Speramus igitur Sinc. Vestrarum et concordes et diligentes in omnibus futuras, cum nemmo sit, qui velit pristinam beneque partam gloriam postrema denigrare negligentia. De capitaneatu Vinnicensi Sinc. Vestram et voluntati nostrae et aequitati morem gerere gratum habemus, sed absentibus tunc a nobis tam ipso Strusio, quam etiam castellano Gedanensi, ubi rationes eorum intellexerimus, per alium tabellarium Sinc. Vestrae responsum dabimus. Quam bene valere cupimus. Datae Mariemburgi, die X. mensis octobris, anno Domini MDLXXVII, regni vero nostri anno secundo.

XIV.

Studium et voluntatem Sinc. Tuae in defendenda Livonia atque adeo ipsa Lithuania gratam habemus, illud vero etiam laudamus, quod Sinc. Tua ea, quae potuit, arcibus ultra Dunam praesidia misit. Hortati sumus diligenter et ceteros senatores Magni Ducatus Lithuaniae, omnem adhibeant curam, ut arces istae quam primum et quam optime muniantur, tum etiam si opus fuerit, Curlandiam ipsosque Lithuaniae fines defendere sint parati. In quo, etiamsi fortasse non opus sit, Sinc. quoque Vestram non hortari non possumus, vel una cum ceteris senatoribus omnem moveant lapidem, quo confinia illa tuta sint, saltem hactenus, donec de vindicanda clade Livoniac tantaque Reipublicae jactura certa in conventu futuro ineatur ratio certiorque aliquis, quam hactenus fuit, defensionis constitutatur modus; valde enim credimus, ut si Sinceritates Vestrae in tractandis istorum regnorum explicandisque negotiis idem atque unum omnes respiciant, magna dignitatis et commodorum incrementa publice atque privatim rebus vestris accessura. Quod si ne nunc quidem tot tantisque vicinis malis movebuntur diligentiusque rem agant, verendum, ne ii ipsi, dum cunctabundi incident, ad id necessitate compellantur, quod postea factum recedere in maximum universae Christianae Reipublicae damnum atque dedecus facile possit. Eam ob rem diligentius ad omnes senatores non semel scripsimus multisque precibus contendimus ab his, ut arcibus istis, hoc praesertim tempore, dum ad conventum venient, bene provideant: quodsi in tempore, uti confidimus, fecerint, ipsis imprimis erit utile, quorum res agitur et quibus maxime inhiat hostis; deinde dabitur melior postea occasio veteris etiam hostis in vos injurias ulciscendi. Deinde quod Sinc. Vestra nobis de Mosci exercitu scribit, magna cum voluptate legimus, quem cum post tot eius apparatus, in ipsoque exordio et initio belli contra nos moti, ita viribus exhaustum esse audiamus, spem concipimus, eum deinceps multo minori potentia rem posse agere: nec dubitamus subditos quoque iniusta imperia domini sui vix ferre, dummodo Deus et Respublica nos aliquo digno exercitu adiuverit, credimus eum validis integrisque oppositis viribus ad vos postea aggrediendos non amplius reversurum. Quod vero Sinc. Vestra orat et obtestatur, ut si non Livoniae, Lithuaniae saltem consilio et auxilio adesse velimus, probamus in eo quoque Sinc.

Vestrae erga patriam studium atque amorem. Nos profecto cupimus ex animo omnes partes dominiorum nostrorum salvas et integras esse, et pro vestra dignitate tuenda regnoque defendendo omnes nostras opes, sanguinem etiam nostrum, si expediat, sumus libenter profusuri. Sed eiusmodi auxilia non tam a nostris viribus, quam magis ab universa Republica expectanda sunt. De his vero omnibus, quae defensionem spectant, nil nisi ex conventu generali commode statui posse, ipsa Sinc. Vestra bene novit. Ad conventum autem agendum, cum ordo legibus Regni praescriptus observandus sit, non putamus nos prius perventuros, quam circa dies festos Natalis Christi; vix enim adhuc ad eas literas, quas ad cognoscendas senatorum sententias de loco et tempore misimus, responsa redierunt. Deinde alteris literis consiliarii et reliqui ordines ad conventus particulares vocandi sunt. Tum tandem conventuros multaque locuturos speramus; sed iis peragendis rebusque tractandis tempus aliquod nobis, etiam maxime nolentibus, extrahi necesse erit. Interim vero ne quid ab hoste majoris incommodi Respublica accipiat, maximopere Sinc. Vestris cavendum esset. Ceterum quod Sinc. Vestra a nobis perquirit, ut quid ei faciendum sit, scire possit, an scilicet ad conventum generalem veniendum, an vero perturbatis his rebus Livoniae succurrendum sit, nos ita existimamus, si hos mille ducentos equites in conventu Volcovisciensi assignatos habuerit, facturam pro officio suo, quandoquidem ipsa primariam administrationem rerum Livonicarum sustinet, ut illis adsit et praesit; sin minus, nec ulla vires idoneas habeat, quibus hosti ire obviam possit, non videmus, cur illic inaniter tempus terat, imo ad nos veniat communique consilio, dum auxilio non poterit, Rempublicam iuvet. Unum hoc Sinc. Vestra sciatur, si ad priora maxima atque plurima in Rempublicam officia hoc adiunxerit, ut ei hoc multo difficillimo tempore opem atque auxilium, quibus viribus melius atque celerius potest ferat, et ipsam Sinc. Vestram obstrictam maxime et devinctam iri, et Sinc. Vestram ex eo fructus uberrimos atque pulcherrimos esse capturam hominumque laudem et nomen sempiternum. Quam bene valere cupimus.

Datae Marienburgi XVI mensis Octobris, anno Domini M. D.  
LXXVII.

XV.

Magnifici, sincere nobis dilecti.

Quae nobis Dominationes Vestrae proxime de periculis Lithuaniae scribunt imminentibus, intelleximus. Consulunt autem nobis D. Vestrae ea, quae solet fide et petunt, ut ad Magnum hunc nostrum Ducatum Lithuaniae quanto citius veniamns et prius, quam hostis consilium dominia nostra invadendi firmaverit potentiamque et immanitatem suam denuo exercere inceperit. Scribunt praeterea Sinceritates Vestrae aerarium Magni Ducatus Lithuaniae tot tantisque oneribus non sufficere, nec universam belli molem sustinere posse. Deinde innatum nationis suae in dominos amorem suamque fidem, studium et operam nobis offerunt. Imprimis itaque agimus gratias Sinc. Vestris, quod eam propensionem voluntatis et fidei suae erga nos et universam Rempublicam testantur. Praeterea haec Sinc. Vestrarum consilia gratissima habemus, tum quia ad salutem regnorum nostrorum pertineant, tum vero quia iis nihil utilius, aut rebus nostris magis accommodatum esse ipsi quoque videmus complectimurque ea et sequemur libenter. Sed quod Sinc. Vestrae nos ea causa onus belli in thesaurum M. D. Lithuaniae transtulisse putant, ut non etiam omnes, quae penes nos sunt, facultates nostras libenter in Lithuaniae defensionem conferamus, id volumus, ut Sinc. Vestrae non ita existiment; nam si vitam quoque ipsam, qua nihil est unquam charius, eo conferre ponereque, si ita res tulerit, pro vobis propositum habeamus, multo minus sane dubitandum alicui erit, opes aut aliquas facultates nos unquam esse recusatuos. Sed ob eam rem hoc a nobis, id ipsum etiam suadentibus, Sinc. Vestris factum eisdemque negotium datum fuit, ut ad nostrum saltem adventum, nempe omnes nostri quoque illius thesauri proventus ad retinendos potius et remorandos hostiles conatus hactenus convertantur, donec communi totius Reipublicae consensu, maiori aliqua vi et potentia iis malis obviam iri possit. Et ne mora in mittendis ad nos literis trahantur, ideo nihil opus esse saepius ea de re ad nos referre, cum omnia arbitrio et consilio Sinc. Vestrarum permiserimus (scripseramus etiam quod ipsi, quamvis maxime velimus, isthuc hactenus nos conferre non potuerimus) id Sinc. Vestras ipsas per se considerare reputamus; res enim per se patent, tantas eiusque modi difficultates istius regni fuisse, ut nisi pacatis iis provinciis, sine dedecore et magno totius

Rei publicae detimento hinc discedere nobis non fuerit tutum. Finem igitur istius belli inviti expectabamus nec videbamus; verum cum Dei beneficio iam tandem pertaesи suorum malorum Dantiscani ultro pacem petunt eamque bonis conditionibus ita exoptant, ut propediem iam negotium hoc totum transactum iri non dubitemus. Etsi mora ista tam Lithuaniae, quam etiam ipsius Livoniae causa molestissima nobis fuerit, tamen cum ob multas gravissimasque causas et pericula, quae inde quoque oriri ac Reipublicae imminere videbantur, suscepta fuerit, ferenda certe tolerandaque a nobis, ut res et tempora postulabant, fuit. Jam vero iis ad finem suum deductis, quamprimum conventum generalem, cuius quoque tempus instat, Deo iuvante, agemus, qui non aliam magis ob causam est a nobis indictus, quam ut ea, quae prudenter monent Sinc. Vestrae omni studio et cura effici, nec solum aliqua auxilia, sed certa perpetuaque defensio tam Lithuaniae, quam afflictae quoque Livoniae decerni possit, in quo Rempublicam sibi ipsi non defuturam certo speramus. Ceterum si hostis iterum quoque moliri aliquid voluerit, nos certe, etiamsi conventus in aliud tempus reiciendus foret, omnem operam navabimus, ut eius insolentiae obviam eamus nostraque Deo duce defendamus. Quod si conventus is agi absolvique poterit, tum sanc sine omni mora adventum nostrum in Lithuaniae maturabimus et ea, quae ad commoda incrementumque ac salutem illius ducatus pertinere videbuntur, una cum Sinc. Vestris Deo dante diligenter curabimus. Nunc vero non parvam militum equitum et peditum manum, quae nobiscum ad Gedanum fuit, et supplementum, quod ex Ungaria, Germania et Polonia ducebatur, omnemque apparatus bellicum per terras Prussiae et Lithuaniae pro defensione expediemus, immo expedimus iam et praemittimus. Tormenta iam bellica, ut Sinc. Vestrae suadent, ex arce nostra Tikociniensi tradi Vilnamque duci iussimus: imo hic quoque Mariemburgi officinam fusorię, tormentoriam instituimus, quae iam propediem parabitur, unde sufficiens machinarum bellicarum copia haberi poterit. Ita omnia haec, quibus maxime rebus ad pacandum tuendumque regnum et propulsandum ac propellendum hostem sit opus, a nobis semper curari Sinc. Vestrae sciant. Speramus autem, imo Deo adiuvante confidimus nec Sinc. Vestras, nec quem alium, officium studiumque nostrum a nobis, quod quidem in nobis sit, iure desideraturos esse, nec dubitamus, quod Sinc. Vestrae insistent huic, qua nunc quidem pergunt, viae addentque sibi ipsis quasi stimu-

lum ad ea, quae faciunt, etiam ulterius et constantius usque quaque persequenda, nec de servanda tuendaque patria cogitandi, aut eam, uti temporum ratio postulat, iuvandi curam intermittent, cum vel servati huius ducatus gloria, vel, quod Deus prohibeat, perdit nota in eos, ut primarios et praecipuos viros, sit procul dubio redundatura. Sinc. Vestras valere optamus feliciter. Datum Marienburgii die XXIV mensis novembris, anno Domini 1577, regni nostri anno secundo.

## XVI.

Magnifice, sincere nobis dilecte.

Uti excusationes Sinceritatis Vestrae, quas hactenus ob adversam suam, uti scribit, valetudinem non libenter audiremus, ita quod Sinceritatis Vestrae et ceterorum consiliariorum hortatu, et sui ipsius officii respectu, ad defendendam sibi commissam Livoniam militem conduxerit, non modo bonam in partem accipimus, verum etiam id factum Sinceritati tuae ita probamus, ut hoc demum constantiae esse existinemus, quod Sinceritas tua, et veteri suo erga Rempublicam studio, et nuper Volcovisco communi omnium consensu ac mutuis consiliis laudatae defensioni insistens, nulla in re officio munericus sibi commisso deesset, si per adversam valetudinem charam habeamus. Hortamur curet valetudinem suam, quam quidem cum recuperaverit, reiectis omnibus impedimentis, si ita necesse fuerit, in Livoniam eat neque occasiones rei bene gerendae negligi patiatur, aut si tam urgens necessitas ibi non fuerit, huc ad comitia communicandorum consiliorum causa veniat. Quod vero Sinceritas Vestra parvum sibi numerum militum in Volcovisco assignatum esse scribat, eum nos cum ex animo aliquo modo augeri cuperemus, eousque istius rei responsum distuleramus, ut re deliberata communicataque cum ceteris senatoribus, ratio augendi militis inveniri constituique possit. Sed cum eam communem esse omnium ordinum deliberationem videremus, ad conventum praesentem differre coacti sumus, illa vero, quae in Volcovisco constituta fuerunt, miramur, cur Sinceritati Vestrae non dentur, et quod nostri est officii, uti quidem antea quoque fecimus, illius contributionis dispensatores literis nostris hortamur, ut ea, quae constituta sunt, faciant sine ulla tergiversatione aut mora. Quid vero nobis ultra in hoc negotio faciendum sit, cum illam constitutionem Volcoviesensem postulatu Sinceritatum Vestrarum in omnibus inviolatam servare consenserimus, non videmus

neque illa ipsa pecunia, quae ex bonis nostris ad nos spectabat, in usum aliquem nostrum, sed ad hanc eandem finium defensionem, uti voluimus, quod quidem Sinceritatem quoqne Vestram non latere scimus. Ceterum quod Sinceritas Vestra ad nos scribit esse aliquos, qui contra eius dignitatem aliquid moliantur, dolemus vehementer eas dissensiones et differentias malevolorum, ut putamus, hominum figmentis crescere et augeri, nunc praesertim cum ista Respublica M. Ducatus Lithuaniae sit in tantis fluctibus et discriminibus constituta, cui si mutua esset Sinceratum Vestrum concordia, multo melius in omnibus consuli et provideri possit: verum enim est illud, quod concordia res parvae crescent, discordia vero maxima dilabuntur. Caperemus certe nocumentum hoc Reipublicae aliqua removere ratione, et Sinceratum Vestrum animos mutuo inter se conciliare, dummodo Sinceritas Vestra in eo modum et rationem, qua id commodius a nobis praestari velit, ipsa declaraverit. Nam quod nos ipsi Sinceritatis Vestrae sequi consilium, collato magnifico palatino Vilnensi imperii bellici munere, aliquid rursus vel contra ipsius officium, vel contra iura ipsa et antiquas consuetudines statuamus, id quam nobis conveniat et quantum inde difficultatum accedere possit, ipsa Sinceritas Vestra facile considerare potest. Cum his Sinceritatem Vestram bene valere cupimus. Datae Varsaviae XIII mensis Januarii, anno Domini MDLXXVIII, Regni vero nostri anno secundo.

## XVII.

Magnifice, sincere nobis dilecte. Venit huc ad nos generosus Albertus Stabrowski, notarius campestris Livoniae, literasque fidei habendae a Magnificentia Vestra obtulit illisque oblatis, quo in statu essent res Livoniae, ac omnia negotia, et necessitates illius, et qualis ad praesens defensio illi ex sententia Magnificentiae Vestrae fieri debeat, nobis retulit ac significavit, quae omnia abunde ex eo cognovimus, et aprime (?) nobis necessaria visa sunt. Cum vero in comitiis praesentibus de eo iam potissimum consultari coeptum sit, ut rationes demum certae ineantur, per quas Respublica ex omnibus partibus ab externo hoste tuta ac tranquilla sit imprimisque Livoniae defensio constituatur, itaque quae in comitiis ex consilio ordinum ad opem ferendam illi provinciae defensionemque eiusdem decreta et sancita fuerint, de eo Magnificentia Vestra quamprimum certior fiet. Eam autem deliberationem prope-

diem conclusam iri confidimus dabimusque sedulam operam, ut illi provinciae mature succurri atque optime prospectum esse possit. Cum his Magnificentiam vestram bene ac feliciter quam diutissime valere cupimus.

Datum Varsoviae die 10 mensis Februarii, anno Domini M. D. LXXVIII.

XVIII.

Illustris, magnifice, sincere nobis dilecte. Intelleximus ex literis Magnificentiae Vestrae, propter Reipublicae plurima negotia Vestram Magnificentiam, si per valetudinem licuisset, huc ad nos venire voluisse, ac quemadmodum Vestram Magnificentiam ea infiriore uti moleste ferimus, ita ut quamprimum convalescat a Domino Deo optamus. Quoniam vero una cum literis palatinos Moschi, ducem Rostroviensem et Ivanum Kwasnim, ac etiam illos, qui sub Ascarato intercepti fuerant, captivos accepimus, agnoscamus profecto, tum quod sit Vestrac Magnificentiae in praestandis nobis ac Reipublicae officiis studium, tum quis in repetenda nostro imperio deinceps Vendensi arce subicienda labor ac diligentia, quae virtute eorum, qui regimini Vestrac Magnificentiae subsunt, iterum ex hostili manu est extorta, quo quidem nomine eidem suminas gratias habemus ac eam operam gratitudine nostra semper prosequi volumus; insuper et optamus, ut Vestra Magnificentia nihil ex ea cura et diligentia aliquid sibi remittendum censeat, verum una cum Magnifico capitaneo Grodnensi, quem in locum suum suffectum illuc expediendum voluit, in eam rem incumbat, ut nihil desit, quod ad tuendam administrandamque eam Livonensem provinciam pertinuerit. Non dubitamus vero nos certum modum inituros, quo et ista provincia ab hoste defendi, et certa spes illius securitatis concipi poterit. Cum his Vestram Magnificentiam diutissime valere cupimus.

Datum Varsoviae 25 Februarii, anno salutis 1578.

XIX.

Illutris ac magnifice, sincere nobis dilecte. Intelleximus ex literis Magnificentiae Vestrae arcem Vendam ab hoste Moscho, temeraria quadam cupiditate depopulandae illius provinciae incenso, obsidione cinctam esse, et quae deinceps pericula inde subsecutura sunt. Etsi multotiens a Vestra Magnificentia admoneremur, et nos ipsi praevideamus, temere quoniam sperabamus aliquam

nos illius defendendae provinciae in istis comitiis rationem inituros, hactenus nos id non potuisse assequi, etsi tempus diversis extraheretur consultationibus, moleste ferimus. Antequam vero aliquid investigetur, optaremus, ut *Vestra Magnificentia* in eam rem totis viribus incumbendum sibi statuat, ne et hostis insolentius intumescere, et pessimi propositi sui compos fieri possit. Dabit itaque *Vestra Magnificentia* omnem operam, ut, quotquot sint milites, coniunctis viribus arci illi Vendensi opem et auxilium ferant, prout etiam ad *Magnificum pocillatorem Magni Ducatus Lithuaniae* scripsimus, ut numerum omnem militum, quemcumque secum habeat, ad subsidia arci subministranda, una cum his militibus, qui nondum sub *Illustri et Magnifico palatino Vilnensi* sua emeruerunt stipendia, cum vicario suo in Livoniam quamprimum mittat. Spearamus quoque *Magnificum capitaneum Grodnensem* illuc iam appulisse, quem ibi nunc non inopportune posse versari, si in unum cum copiis *Magnifici pocillatoris* coierit, certo persuasum habemus: quibus quidem omnibus in Livonia copiis et vicario *Magnifici pocillatoris*, in absentia *Magnificentiae Vestrae*, *Magnificum capitaneum Grodnensem* praeficimus. Non difidimus autem *Vestram Magnificentiam* pro sua animi magnitudine et in nos ac *Rempublicam* prompta voluntate ac studio officium suum ea in re minime desiderari passuram. Quam etiam diutissime bene ac feliciter valere cupimus. Datum Varsaviae, die 9 martii, anno Domini M. D. LXXVIII.

(№№ IV—VII, IX—XIX письма Баторія къ Ходкевичу, изъ библ. музея кн. Чарторыйскихъ въ Краковѣ).

## XX.

Stephani Poloniae Regis literae, quibus res a se in bello Moschico post captum Vielico Lukum gestas et Consilia rerum deinceps gerendarum explicat et Comitia Warsuiensia indicit.

Item De Legatione Turcici et Tartarici Imp. mense Novembri Vilnae audita. Et alia lectu non iniucunda. Anno 1581.

Stephanus, Dei gratia, Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Mazoviae, Samogithiae et Princeps Transylvaniae,

Magnifice, sincere nobis dilecte. Quae antehac expeditione ista gesta sunt, sinceritatem vestram ex literis superioribus nostris accepisse non dubitamus. Postea Lucensi munitione ad aliquam firmitatem perducta et iam exacta rerum gerendarum tempestate, extremis Septembribus diebus, nos in Lithuaniae ex hostico referre

constituimus. Cum vero diutius duceretur arcis Nevelae obsidio, rei maturandae causa eo magnificum Iohannem Samoyscium regni nostri cancellarium cum copiis suis subsidio praemisimus. Quod a nobis profecto commodum accidit, ut postridie nunciaretur arcem Neuelam conflato ab milite Ungarico incendio perterritisque eo discrimine praesidiariis nostram in potestatem pervenisse, quo nos liberiori animo in redditum nostrum incubuimus. Tenuit nos tamen inprimis ea sollicitudo, quod ut Toropecia ab uno, sic Zavolocia ab altero latere Wielikoluco immineret, quam recepto maiori praesidio nobis ex iis locis profectis et Luco ipsi periculo esse et nostros, dum aut Lukum cum commeatu se conferunt, aut inde ad arces nostras vicinas commeant, infestos habere posse advertebamus. Quamvis autem et loci naturam, quae arcem circumfuso undique praealto latoque lacu, in insula brevi tantum et arduo relicto ab ripa ad muros intervallo, extantem bene munitam effecerat, et autumnalium tempestatum iniuriam plurimum nobis adversari, et anticipitem oppugnationem efficere posse intelligebamus, tamen perspecta militum nostrorum perseverantia atque alacritate consulendum vel cum discrimine potius utilitati publicae rerumque partarum securitati, quam difficultati cedendum esse iudicavimus, cum potissimum occupatam Zavolociam magnas nobis fluminum aliarumque rerum opportunitatis aperturam esse perspiceremus. Quapropter revocato ex cursu Nevelam regni nostri cancelario cum cum iustis copiis ex inita iam via Zavolociam deflectere iussimus. Nos paucis diebus post Lucensi munitione cura nostra instaurata praesidioque nostro imposito via Nevelensi, quod ea pree caeteris itineribus, quibus ingressi Moschoviam fueramus, expeditior visa esset, Lithuaniae versus nos retulimus. Ac dum ad Nevelam castra habemus, Iezuriszciam arcem in vicino sitam ac captis a nobis arcibus undique circumventam tentandam esse putavimus. Cumque illustrem Nicolaum Radzivilium palatinum Vilnensem, Magni Ducatus Lithuaniae generalem capitaneum, eo misissemus, praesidiarii incolumitatem ac redditum ad suos pacti arcem nobis tradiderunt. Zavolocia etiam poste aquam non sine dimicatione et fuso utrinque sanguine diligentius in magna loci ac temporis iniquitate egregia militum nostrorum animositate et perseverantia oppugnata esset, praesidium deiectum arxque nostrae potestatis facta est. Quibus locis omnibus iusto militum numero a nobis imposito et excursionibus primum versus Perochuum, tum Opaciam factis, cum nusquam ullæ hostium

copiae se nostris offerrent, descriptis exercitui hibernis in Lithuania-  
niam nos retulimus, quo paucis post diebus exercitus ille, qui Zavolociam oppugnaverat, nos secutus est. Haec postremo hac  
exexpeditione a nobis gestra sunt, sub quod ipsum tempus dum  
ad Nevelam subsistimus, et nuncius noster, quem Moschoviticorum  
oratorum rogatu ad Magnum Moschoviae Ducem Luco miseramus,  
et Moschus, qui cum eo ab oratoribus profectus fuerat, ad nos  
revertuntur, ipsique oratores ex mandatis, quae a principe suo  
acceperant, nobis exponunt. Magnum suum Ducem nobis in Livonia-  
m Kokonhausio et Ascherado et Creisburgo et aliis paucis  
quibusdam et desertis arcibus ita decidere, ut nos vicissim Lukum,  
Wielicium, Nevelam quasque alias hoc anno caperemus (op-  
pugnabatur enim tunc temporis Zavolocia) restituamus. His ille  
conditionibus pacem a nobis exposcit. Nos vero cum omnia deli-  
beratione complectimur, tria se nobis ostendunt, ut plura in hanc  
causam venire non posse videantur: nimirum, ut aut certi tempo-  
ris inducias cum hoste suscipiamus, aut perpetuae pacis foedera  
feriamus, aut si conditiones aequiores ac nobis reique publicae  
honestiores quaerimus, bello diutius contendamus. Induciae illae  
hosti semper opportunissimae sunt, qui maxime belli detrimentis  
fractus respirandi ac vires ad renovandum postea bellum instau-  
randi spatium requirit, paratori minus semper commodae sunt,  
finem certe belli, quem maturum invenire expedit, remorantur.  
Etsi vero satis nostras belli diutius gerendi difficultates perspici-  
mus, tamen quoties cum iis hostis nostri angustias et detrimenta  
conferimus ac vastitudinem hostilium ditionum, quam, non tantum  
eius ipsius copias, facere necesse est, verum etiam, quae nostris  
expeditionibus atque excursionibus nostrorum militum allata est,  
reputamus, provincias arcesque ademptas, profligatas concisasque  
kopias, aut captos aut imperfectos belli duces, amissam tormentorum  
et reliqui bellici apparatus ingentem copiam consideramus, nos quidem  
laborare, illum vero longe gravius premi et a continuandi belli viri-  
bus plurimum destitui intelligimus, qua de causa utiliores hosti,  
quam nobis, induciae futurae essent, quibus ille sui confirmandi  
et arces suas solertius muniendi altaque circumspiciendi, quae  
adhuc sibi desiisse perspexit, spatium nactus, difficiliorem nobis  
in posterum belli gestionem efficeret ac interea etiam dum indu-  
ciarum conciliandarum causa nuncii ultro citroque mitterentur, mi-  
les nihilominus summo cum sumptu alendus esset. Perpetuae vero  
pacis quae istis conditionibus aut utilis aut honesta nobis Reique

publicae conventio esse possit, plane non perspicimus, in qua plus ad victum, quam victorem redditum, melior victi, quam victoris conditio futura esset. Quid enim rationis aut aequitatis habet nos ex erpta Livonia Kokenhausium, cum paucis infirmis ac vacuis arcibus iisque mediterraneis, recipere? At hostem et reliqua longe plura portuosa ac firmiora Livoniae loca, in qua iuris communitatem Regnum cum Magno Ducatu Lithuaniae obtinet, retinere et sua pariter, quae a nobis difficillimis expeditionibus, maximis belli sumptibus, sanguine militum nostrorum quaesita sunt, omnia recuperare? At quem hostem? qui si in Livonia sedem, si munitiones, si portus ullos retineat, nunquam non opibus suis, quae domi amisit, belli instrumenta, opifices, exercitus etiam ipsos foris parare et recipere possit, cumque libido et perfidia pacis rumpenda incesserit, aliquo Reipub. casu aut impeditione iterum ferro ac flamma grassetur. Bello autem diutius continuando quae impedimenta obsistant, videmus et contribuendi gravitatem intelligimus, qua et ipsum Poloniae Regnum et eo magis Lithuania affligitur, quae et paria contribuendi onera perfert, et viritim militat, et incommoda e copiis militaribus, dum aut ultro citroque commeant, aut stativa habent, non mediocria accipit. Quae etsi gravia sunt, faciendum videtur, quod veteri in proverbio est, ut minima de malis curandumque ut parvi potius temporis onera nunc etiam subeantur, quae perpetua ac certa deinde tranquillitas utilitasque comitetur, quam ut brevi intermissione incommodorum facta, mox eadem rursus incurrenda ac impeditae forte aliis rebus locisque reipub. cum hoste isto de salute dimicandum sit. Neque vero diuturna amplius ista incommoda, haec opis conferendae gravitas futura videtur, hoste tot cladibus ac detrimentis debilitato, cuius nos rationes atque hac in re consilia non fugiunt. Scimus qua se in tantis incommodis magna pusillamine, ista imbecillitate virium, opinione et spe sustentet atque ab aequioribus conditionibus pacis adhuc abducat, destituros nos ab incepto confidit. Ac quamvis falso persuasum, tamen a transfugis et exploratoribus habet superiorem Reipub. contributionem ita sitam esse, ut nisi illa bellum expediretur, ad aliam ordines descensuri non essent, quod quidem ex ipsius Magni Ducus secretario Dementino, qui nostra in potestate est, intelligimus, a quo etiam posteaquam adhibita tergiversanti tormenta essent, illud affirmatum, Castellani duo Vilnensis et Gnesnensis ad nos retulere: si tertio in Moschoviam arma transferamus, Magnum Duce non universa tantum Livonia, verum

etiam aliis locis nobis cessurum esse. Haec igitur deliberationum genera cum iam antea praevidissemus, et ad talium difficultatum explicationem ordinum omnium consideratione opus esse sciremus, mature ex XXII die Septemb. pro more maiorum ad regni nostri maiores consiliarios literas nostras dedimus, quibus eorum sententias de comitiis habendis eorumque tum loco, tum die exquisivimus ac cognitis tam eorum, qui iam responderunt, quam qui nobis ex Regni et Magni Ducatus Lithuaniae consiliariis adsunt, super ea re sententiis, hoc tempore generalem omnium Reipub. ordinum conventum ad vigesimam secundam Ianuarii diem indicimus, qui Varschoviae habeatnr. Quae quidem ad comitia legatos hostis perduci curabimus, ut publice intelligatur, ad quas pacis conditio-nes descendant et ex eo quid in Remp. sit, quid ad Regni Magnique Ducatus Lithuaniae utilitatem, famam, decus maxime expediat, constitui possit. In quo quidem constituendo ante omnia celeritate opus est. Nequicquam enim belli diuturni administratio decerneretur, si id tardius fieret. Nam cum expeditionum nostrarum in Moschoviam tanta sit longinquitas, quanto aut hoc aut superiore tempore christianum principem bellum gessisse neminem arbitramur, ut taceamus itinera aut densissimis silvis, aut alia locorum iniquitate impeditissima, fieri necesse est, si qua mora accedat, quod hoc anno evenit, ut copiae nonnullae ex remotioribus ditionibus nostris nobis iam in hostico rem gerentibus ad Usviatum aliae, aliae ad ipsam demum arcem Lucum, ad exercitum pervernerint, equis partim enectis, partim macie affectissimis, quibus belli munia recte obiri non possunt, quod quidem ipsum anno futuro magis accideret, quo iam bellum penitus et longius in hostiles ditiones transferendum esset. Accedit et illud, quod cum praesidia copiaeque nostra, quae in captis hostilibus ditionibus ac finitimis locis relinquimus, cum aliis incommodis, tum potissimum ista morborum lue, quae totum prope terrarum orbem pervagata est, non mediocriter infestentur eoque hostis etsi eodem incommodo sui non possunt non teneri, e vicino tamen facilius copiis contractis in nostros excurrere posset, nobis quainprimum in Lithuaniae ea de causa iterum properandum esset. Neque enim si de graviore aliqua hostis molitione quocunque in loco aut tempore nobis nunciaretur, praetermittere pro nostro officio atque studio in milites nostros possemus, quin missis rebus omnibus nulla cum mora subsidio laborantibus excurreremus. Quocirca ut ne consultationibus nostris necessarium rebus gerendis tempus eximatur, aut

aliqua necessitate deliberationes summae de Repub. abrumpantur, constitutum nobis est ceterarum omnium rerum consultationes in aliud commodius tempus differre ac istis comitiis de hac tantum una causa referri ac tractari, quae ad belli pacisque rationes cum hoste Moscho pertinebit. Neque vero ideo facimus, quod nobis his comitiis minis laborandum arbitremur, quae ad domi stabilientiam Remp. legesque spectent, quam quae foris belli causa requirantur, sed cum temporis angustia plurium Reipub. negotiorum deliberationes excludat, affecta, cum uno tempore omnia peragi non possent, ceteris antehabenda iudicemus. Ac ceterarum quidem rerum causa simul ac nos hunc belli cursum peregerimus, non gravatiin, si ita consiliariis nostris visum fuerit, comitia peculiaria indicemus efficiemusque, ut constet nobis omnes Reip. partes singulari curae fuisse. Ad belli vero consilia id etiam plurimn per tinere cognovimus, ut opera detur, quo subsidia, quae publico ordinum scitu, decernantur, ab omnibus aequaliter et mature praestentur. Qua in re hoc anno et eorum, qui conferre debuerant, et qui collata administrant, summa tarditas adminissa est. Nam et ab ordinibus terrarum nostrarum Prussiae ea, quae nobis se contributuros promiserant, pluribus et tardioribus pensionibus divisa fuere et quidem nec ipsis pensionum temporibus soluta, et ad nos per lata, summa nostra cum molestia, cum nos promissis earum terrarum freti, rationes nostras bellicas ad ea tanquam explorata accommodassemus, frustrati vero in non mediocrem actionum nostrarum bellicarum perturbationem inciderimus ac nisi militum nostrorum perseverantia et angustiarum prompta perpassio istorum moram superasset, gravior perfecto rerum perturbatio ex eo consequi potuisset, quae ne deinceps consequatur, etiam atque etiam providendum est. Hac igitur de causa comitia habere constituimus, et pro more etiam conventum terris nostris Prussiae generalem Mariaeburgi ad quintum diem mensis Januarii indicimus, ad quem nuncium nostrum missuri sumus, particularem vero in palatinatu Mariaeburgensi Stumae ad vigesimam nonam Decemb. diem, qui generalem praecedet. Qua de re Sinc. Vestram hortamur, ut ad generalia Regni comitia accedat ac primum quidem conventibus Prussiae tam particulari, quam generali intersit, in quibus pro senatorio suo officio operam diligentem navet, quo omnium voluntates ad recta utiliaque consilia praesentesque Reip. necessitates adiungantur et quos nuncios comitorum causa designari oportet, ii quam optimi viri studiosissimi Reipub., cives prudentissimi

moderatissimique homines deligantur liberaque potestate cum ceteris decernendi de propositis rebus affiantur nec quid sit, quod res, quae ad summam negotii Reipub. pertinebunt et imprimis commoda videbuntur, retardare possit. Haec S. Vestram scire voluimus, quam bene valere optamus. Datum Grodnae 5 mensis Decemb. Anno Domini 1580, Regni vero nostri anno quinto.

De Legatis Turcicis et Tartaricis Vilnae a Stephano Poloniae rege auditis.

Die XIII Novembris Vilnae fui, ea potissimum de causa, ut quae de Armeniis oratio tua splendidissima habet, recte expiscarer. Eadem die legatos Turcicos et Tartaricos in palatio regis vidi. Summam legationis, quatenus ex interprete intelligere potui, tuae excellentiae breviter significabo. Turcicus primum gratulabatur principi Stephano victoriam ab hoste reportatam, postea dicebat Imperatorem suum a Bascha Budensi intellexisse Romanorum Caesarem Noribergae cum electoribus deliberare, quomodo per occasionem Turcis bellum inferre possit: Cupere igitur Turcam, ut Poloniae rex eiusmodi consilia impediatur. Tertio militem exaucto- ratum (Cosacos vocant et Dravos) cohibendum esse affirmabat, ita quidem, ne quid Moldaviae et Vualachiae Palatini detrimenti accipiant. Tandem epistolam sui Imperatoris regi in manum tradebat et summa cum festinatione retrogressus quid responsi acciperet, expectabat. Huic breviter respondens Lithuaniae cancellarius Vallia scius, dicebat regem Poloniae Turcarum Caesari per literas ad singula postulata responsurum. Vestem scutulatam et duodecim comites habebat legatus. Omnes fere putant explorandi gratia huc missum fuisse barbarum.

Post hunc Scythicus admittebatur, qui dicebat suum Principem (Czar illi appellant) a Moscho ad bellum contra Polonus sollicitari. Si vero regi propositum sit tertia vice cum Moschis bello decertare, malle Tartaros Polonorum quam Moschorum castra sequi. Cum haec dixisset, humerum suum sinistrum dextrae scapulae regis subiiciebat. Signum videlicet hoc est servitutis et obsequii. Postea oreas, arcus, sagittas et pharetram deauratam donabat Regi, item duos gradarios equos mirae pulchritudinis. Veste Tartarus bombycina indutus erat. Hunc ad comitia Vuarsoviensia Rex venire iussit. Moschorum internuncius, licet obnixe hoc cuperet, auditus tamen non est, sed ad eandem conventionem reiectus. Sed peregrina hactenus. Armenii tantum ad XII. Vilnae habitant. Ii neque sacerdotem neque fanum hoc tempore habent, sed partim

Rosorum, partim Jesuitarum templa frequentant. Ego ex senibus quatuor, qui una erant in domo per interpretem exacte quaesivi, an quid in Symbolo, quod Graecis et Latinis ecclesiis desit, adiiciant. Recitarunt vero eadem verba mihi et easdem syllabas, quas in fine orationis tuae descripsisti. Vbi nos dicimus: credo resurrectionem mortuorum, addunt illi duas voces: omnium mortuorum hominum.

De exitu comitiorum Vuarsoviensium et de Rossorum Tartarorumque ritu et religionibus paulo post ad tuam excellentiam prescribam. Rex noster ferias Natalitias Grodni celebrabit. Hoc quidem tempore venationibus in territorio Grodnensi strenue indulget, eodem exercitio occupatur Georgius Marchio Brand. Ducas Alberti defuncti filiolum etc. Vale. Caunac XV. Kal. Jan. Anno XXXC.

De ingressu Regis in urbem Vilnam.

Rex Poloniae, cum iam victor ovans spoliisque animosus opimis, III. Novemb. Vilnam ingrederetur, laetissimis congratulationibus per compita et plateas acceptus est. Jesuitae quidam arcum triumphalem ex elegantissimo serico exerant in delubro D. Johannis, carmine heroico res gestas regis per totam horam decantantes. Depicta etiam hic erat Victoria habitu virili et decoro, ense minans hastaque et ahenea luce corusca galeamque deauratam in capite gestans. Prope hanc D. Vitoldus et Vladislaus pulcerimis coloribus depicti stabant; praeterea pueri aliquot habitu Moschico ornati et tanquam captivi producti magnanimi Regis Stephani suppliciter tristes inclamant clementiam Poterat et te gravem et excellentem virum eiusmodi exercitium delectare.

Ex literis, 18 Octobris Regiomonte Borussiae datis.

Regem Poloni nacti sunt virtute, sapientia, eruditione, magnitudine animi et artibus belli praestantem, iustitiae amantem, caedibus, libidinibus et aliis flagitiis infensissimum. Is cum hostem petiturus Vilnam veniret, proditorem ex Lithuaniae magnatibus quandam deprehensem, iudicio Lithuaniae et Polonicae Senatorum damnatum, capitis poena affecit. Vilna egressus in hostem, mirabilem Dei praesentiam et tutelam expertus est. Nam cum in Lithuaniae cuiusdam principis villa pernoctatus esset, et is Regi exitium pulvere bombardico struxisset eumque una cum aedibus perdere cogitasset, fraudem nidor pulveris detexit et Regem praesenti periculo liberavit, et proditori meritas poenas attulit. Caetera quae consequuta sunt, malo te ex Regis, quam meis cognoscere.

Unum addo de clade quorundam Polonorum. Cum victoriam

Regis praefectus Orsensis audisset, collecta suorum manu ad 2500 Schmolenciam usque excurrit. Hostes arbitrantes integrum regium esset exercitum, non ausi sunt contra prodire. Interim Poloni missa a Moschorum Principe auxilia adoriantur, fundunt et praeda magna potiti Orsam repetunt. Verum Moschi ex captivo cognita nostrorum paucitate insequuntur, et nihil tale timentes opprimunt, ita ut de toto exercitu vix 500 cum ducibus fuga Orsam elapsi sint.

Перепечатано съ вѣсма рѣдкаго изданія, хранящагося въ библ. Главнаго Штаба, съ пропускомъ письма Баторія (Stephani Poloniae Regis Literae ad ordines Regni Polonici etc.) къ чинамъ польского государства отъ 7-го сентября 1580 г. (послѣднее напечатано въ Ioan. Pistorii Polonicae Historiae Corpus III. 126—128 подъ загл. «Edictum de supplicationibus a Serenissimo Poloniae Rege Stephano Vuielicoluco ex Moschovia missum. Die 5 Mensis Septembris Anno Domini 1580»).